
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示版）

项目名称：北京大学重庆 8吋碳基集成电路生产线项目

单位（盖章）：北京大学重庆碳基集成电路研究院

编制日期： 二〇二六年一月

中华人民共和国生态环境部制



第 1 页 共 95 页

一、建设项目基本情况

建设项

目名称
北京大学重庆 8吋碳基集成电路生产线项目

项目

代码
2402-500356-04-01-800196

建设单

位联系

人

王*林 联系方式 18*******37

建设

地点
重庆高新区香炉山街道

地理

坐标
（106度 21分 41.408秒，29度 35分 56.725秒）

国民经
[...]
溶于水的废气和固体，通过水洗可去除。从而降低对环境的影响，故项目针对不

同性质的工艺尾气所选取的尾气净化装置合理可行。

（3）排放口基本情况

项目废气排放口基本情况，详见下表。



第 74 页 共 95 页

表 4-9 废气有组织排放基本情况一览表

排放

口

编号

排放口

名称

排放

口类

型

排放口地理坐

标

高度

（m
）

内径

（m
）

风速

（m/s
）

温度

（℃
）经度 维度

DA026 1#酸碱和工艺

废气排放口

一般排

放口
106.214
143310

29.3556
98731 26 1 8 25

（4）大气污染物排放核算

项目大气污染物排放量核算表，详见下表。

表 4-10 大气污染物有组织排放核算表

序号 排放口编号 污染物
核算年排放量

kg/a
核算排放速率

kg/h
核算排放浓度

mg/m3

1

DA026

SO2 0.0371 0.0001 0.003
2 氟化物 0.3333 0.0002 0.425
3 氨气 180.564 0.1715 6.930
4 硫酸雾 55.2 0.1048 4.756

（5）监测计划

按照相关法律法规和技术规范，建设单位应组织开展环境监测活动。监测重

点是对新建项目投产后的污染源进行监测，建设单位可委托具有资质的检（监）

测机构开展监测。

根据《排污单位自行监测技术指南 总纲》)和《排污许可证申请与核发技术

规范 电子工业》（HJ 1031—2019）、《排污单位自行监测技术指南 电子工业》

（HJ1253-2022）的监测频次要求，并结合项目大气污染因子产生情况，项目废

气自行监测要求如下。

表 4-11 运营期环境监测计划

序

号

排气筒

编号
排放口名称 监测内容 监测因子 监测频次

1 DA026
1#酸碱和工艺

废气排放口

烟气流速，烟气

温度，烟气含湿

量，烟气量

SO2、氟化物、

氨气、硫酸雾

竣工验收监测 1
次，日常例行监测

由四十四所完成

2、运营期地表水环境影响和保护措施

（1）废水源强及产、排污核算

项目运营期外排废水主要为清洗废水、喷淋废水及生活污水。生产废水经分

质分类收集后分别进入四十四所已建 113 号含氟废水处理系统（处理规模

10m3/h）、酸碱废水处理系统（处理规模 74m3/h）、研磨废水处理系统（处理规

模 12m3/h）处理后进入 113号废水处理站（综合处理规模 96m3/h）进行后续处理



第 75 页 共 95 页

《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）中表 1间接排放相关排放限值

（BOD5执行《污水综合排放标准》GB8978-1996中三级标准限值），生活污水

依托四十四所已建生化池（处理规模 9m3/d）处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准；废水总排放口执行《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）中表 1间接排放相关排放限值（BOD5执行《污水综合排放标

准》GB8978-1996中三级标准限值），处理后的废水通过园区管网进入西永污水

处理厂进一步处理达标后排入梁滩河（西永污水处理厂执行标准为《梁滩河流域

城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB50/963-2020）重点控制区域限值，

DB50/963-2020中未规定的其他水污染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB 18918-2002）中一级 A标准）。

表 4-12 废水污染物产、排情况一览表

废水类型 污染物
产生情况 排入管网 排入环境

mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a
含氟废水（湿法刻

蚀水洗及氢氟酸水

洗废水、）

35.454m3/a

COD 800 0.028 / / / /
SS 600 0.021 / / / /

氟化物 500 0.018 / / / /
氨氮 400 0.014 / / / /

酸碱废水（酸洗、

氨洗及 TMAH洗

废水）8.181m3/a

pH 5~9 / / / / /
COD 700 0.006 / / / /
SS 600 0.005 / / / /
氨氮 300 0.002 / / / /

研磨废水（化学抛

光后清洗废水）

2.727m3/a

COD 800 0.002 / / / /
SS 1000 0.003 / / / /
氨氮 400 0.001 / / / /

生活污水

202.5m3/a

pH 6~9 / / / / /
COD 400 0.081 / / / /
SS 300 0.061 / / / /

BOD5 350 0.071 / / / /
氨氮 40 0.008 / / / /

综合废水合计

248.862m3/a

pH 6~9 / 6~9 / 6~9 /
COD 471 0.117 450 0.112 30 0.007
SS 360 0.090 350 0.087 10 0.002

BOD5 285 0.071 250 0.062 10 0.002
氨氮 104 0.026 45 0.011 1.5 0.001

氟化物 71 0.018 20 0.005 / /

（2）废水治理设施依托可行性分析

雨污分流制，雨水经收集至市政雨水管网；生产废水经分质分类收集后分别



第 76 页 共 95 页

进入四十四所已建 113号含氟废水处理系统（处理规模 10m3/h）、酸碱废水处理

系统（处理规模 74m3/h）、研磨废水处理系统（处理规模 12m3/h）处理后进入

113号废水处理站（综合处理规模 96m3/h）进行后续处理《电子工业水污染物排

放标准》（GB39731-2020）中表 1间接排放相关排放限值（BOD5执行《污水综

合排放标准》GB8978-1996中三级标准限值），生活污水依托四十四所已建生化

池（处理规模 9m3/d）处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准；

废水总排放口执行《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）中表 1间接

排放相关排放限值（BOD5执行《污水综合排放标准》GB8978-1996中三级标准

限值），处理后的废水通过园区管网进入西永污水处理厂进一步处理达标后排入

梁滩河（西永污水处理厂执行标准为《梁滩河流域城镇污水处理厂主要水污染物

排放标准》（DB50/963-2020）重点控制区域限值，DB50/963-2020中未规定的其

他水污染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中一级

A标准）。

项目运营期废水排放量为 248.862m3/a，年加工集成电路芯片 2400片，则项

目单位产品排水量为 0.104m3/片，满足《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-

2020）中单位产品基准排水量（6.0m3/片）的要求。

四十四所废水处理站依托可行性分析：

根据建设单位提供资料，中电园 113号污水处理站废水处理工艺如下：



第 77 页 共 95 页

图 4-1 中电园 113号污水处理站工艺流程示意图

根据水质的不同，中电园生产废水处理设施分为含氟废水处理系统、酸碱废

水处理系统以及研磨废水处理系统。含氟废水在格栅井内去除大块杂物后，自流

流入含氟废水调节池，进行水质、水量的调节，并经提升泵将废水泵入反应池，

通过添加 PAM、PAC、CaCl2等化学药剂，与废水中的氟离子、磷离子等进行化

学反应，形成絮凝悬浮物，并经含氟废水沉淀池去除后，上清液流入综合调节池；

酸碱废水经厂区收集管网收集后进入酸碱废水格栅井，去除大颗粒物质后，自流

流入酸碱废水调节池，调节水量、水质后经提升泵将废水泵入反应池，分别添加

NaOH或 H2SO4以及 PAC、PAM进行混凝絮凝反应，反应完成后自流流入酸碱

废水沉淀池，其中上清液进入综合调节池；研磨废水经管网收集后分别经格栅井、

调节池后，进入反应池，通过添加硅藻土、PAC、PAM反应，反应完成后进入研

磨废水沉淀池，上清液流入综合调节池。

而各类预处理后的废水在综合调节池内充分混合，并调节 pH，然后经硝化/

反硝化联合作用对废水达到深化处理的目的。

中电园 113号污水处理站已经通过验收，根据中电园 113号污水处理站现有



第 78 页 共 95 页

监测资料可知，该处理站工艺简单、稳定可行，处理后废水可稳定达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（其中总磷、氨氮执行《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015））。

根据调查，中电园 113号污水处理站实际建设综合处理能力为 96m3/h（其中

酸碱废水设计处理能力为 74m3/h，含氟废水设计处理能力为 10m3/h，研磨废水

设计处理能力为 12m3/h），根据建设单位提供资料，现实际污水站流入量平均约

77m3/h，剩余综合处理能力 19m3/h（含氟废水处理系统剩余处理能力 3m3/h，酸

碱废水处理系统剩余处理能力 10m3/h，研磨废水处理系统剩余处理能力 6m3/h）

项目废水排放量为 0.154m3/d（其中含氟废水排放量约 0.118m3/d，酸碱废水排放

量约 0.027m3/d，研磨废水排放量约 0.009m3/d），现有中电园 113号污水处理站

有能力接纳本项目废水。

生化池依托可行性分析：项目生活污水依托四十四所已建的生化池进行处

理，处理能力为 9m3/d，处理工艺为格栅+厌氧+沉淀。该生化池目前剩余处理能

力约 2.3m3/d，项目运营期生活污水排放量为 0.675m3/d，主要污染因子为 COD、

SS、BOD5和氨氮，成分简单，初始浓度低。因此，四十四所已建生化池的处理

工艺和处理能力能够满足本项目的使用，项目依托可行。

西永污水处理厂依托可行性分析：项目属于西永污水处理厂服务范围，项目

所在区域市政污水管网已建成。西永污水处理厂现有设计规模（一、二期合计）

为 6万 m3/d，一期采用奥贝尔氧化沟工艺，二期采用 A2O 工艺；设备运行状况

良好，尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准，其中 COD、氨氮、总氮、总磷等因子执行《梁滩河流域城镇污水处理厂主要

水污染物排放标准》（DB50/963-2020）重点控制区域标准。三期工程新增规模 6

万 m3/d，采取改良型 AAO工艺，尾水执行《梁滩河流域城镇污水处理厂主要水

污染物排放标准》（DB 50/ 963-2020）重点控制区区域限值，DB 50/963-2020中

未规定的其他水污染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB 18918-2002)

中一级 A标准后排入梁滩河。西永污水处理厂目前实际处理规模约为 5万 m3/d，

三期工程已启动。

本项目废水排放量为 0.757m3/d，主要污染因子为 COD、BOD5、SS、氨氮、

氟化物，无重金属等特殊污染因子，项目废水经预处理达标后排入西永污水处理



第 79 页 共 95 页

厂，满足其进水水质要求，废水排放需处理量远小于污水处理厂剩余处理规模，

不会对污水处理厂运行造成影响，依托可行。

表 4-13 项目废水类型、污染物及污染治理设施表

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施
排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

产

废

水

pH、
COD、
BOD5、

SS、氨

氮、氟化

物

西永

污水

处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定

TW
01

废水

处理

站

详见

图

D
W
00
1

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口
1

生

活

污

水

pH、
COD、
BOD5、

SS、氨

氮

西永

污水

处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定

TW
02

生化

池

格栅

+厌
氧+
沉淀

D
W
00
2

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口地理坐标
废水

排放

量/t/a

排放

去向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

1
106.215
297608

29.360
549868

248.8
62

西永

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定

西永

污水

处理

厂

pH、COD、
BOD5、SS、
氨氮、氟化

物

《梁滩河流域

城镇污水处理

厂主要水污染

物排放标准》

（DB50/963-
2020）、《城

镇污水处理厂

污染物排放标

准》(GB18918-
2002)一级 A标

表 4-15 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号
污染物种类

排放标准

名称 浓度限值

1 DW001

pH 《梁滩河流域城镇污水处理厂主要水污

染物排放标准》（DB50/963-2020）重

点控制区域限值，DB50/963-2020中未

规定的其他水污染物执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB 18918-

6~9
COD 30
SS 10

BOD5 10
氨氮 1.5



第 80 页 共 95 页

2002）中一级 A标准氟化物 /

表 4-16 废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号

污染物

种类

排放浓度

（mg/L）
日排放量

（kg/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

pH 6~9 / /
COD 30 / 0.007
SS 10 / 0.002

BOD5 10 / 0.002
氨氮 1.5 / 0.001

氟化物 / / /

（3）监测计划

按照相关法律法规和技术规范，建设单位应组织开展环境监测活动。监测重